
56 – São Paulo, 65 (93) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 16 de maio de 2020

 6018.2017/0010400-9
Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO N° 005/2020 

AO TERMO DE CONTRATO N° 002/2016/COVISA.G  
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/

Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde

CONTRATADA: ALSA FORT SERVIÇOS LTDA., C.N.P.J. nº 
00.496.402/0001-29

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste Definitivo de 
Preço conforme a cláusula quinta item 5.2.1 do referido Termo 
de Contrato e cláusula primeira do Termo Aditivo 003/2018.

 6018.2017/0011422-5
Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020 

AO TERMO DE CONTRATO Nº 007/2019/COVISA.G  
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/

Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde

CONTRATADA: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA, C.N.P.J. nº 67.774.679/0001-47

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste Definitivo de 
Preço conforme a Cláusula Oitava, item 8.2 e 8.2.1 do referido 
Termo de Contrato

 6018.2017/0002219-3
Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2020 

AO TERMO DE CONTRATO Nº 012/2015/COVISA.G  
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/

Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde

CONTRATADA: KATEL COMÉRCIO E ASSESSORIA EM TELE-
FONIA LTDA-EPP, C.N.P.J. nº 56.828.320/0001-99

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste Definitivo de 
preço conforme cláusula nona item 9.4 do referido Termo de 
Contrato e cláusula primeira do Termo Aditivo nº 004/2018.

 6018.2017/0010742-3
Extrato do Termo Aditivo nº 006/2020 ao Termo de 

Contrato 004/2018/COVISA.G
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/

Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde

CONTRATADA: 99 TECNOLOGIA LTDA., C.N.P.J. nº 
18.033.552/0001-61

OBJETO DO ADITAMENTO: I -Prorrogação do ajuste pelo 
período de 12 (doze) meses a partir de 10/05/2020; II - Indica-
ção e alteração de fiscal.

NOTA DE EMPENHO Nº 38.728/2020
DOTAÇÃO: 84.10.10.304.3003.2.522.3.3.90.33.00.02.

 6018.2020/0029588-8
ATA DE RP Nº 306/2018-SMS.G
I – À vista dos elementos contidos no Processo eletrônico 

nº 6018.2020/0029588-8, em especial pela competência a mim 
delegada através das Portarias n. 727/2018-SMS.G, com fun-
damento no artigo 3º da Lei Municipal 13.278/02 c/c inciso II, 
artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 11 da Lei Federal 
10.520/02, Lei 13.979/2020 e Decreto 59.283/2020, AUTORIZO 
a contratação da empresa POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 02.881.877/0001-
64, por meio da ATA DE RP Nº 306/2018-SMS.G, para aquisição 
de 400 (quatrocentas) unidades de AVENTAL HOSPITALAR 
DESCARTÁVEL, gramatura mínima de 30 g/m2, pelo valor 
unitário de R$ 4,90 e total de R$ 1.960,00 (um mil, novecentos 
e sessenta reais), para atender as necessidades do Núcleo de 
Laboratório de Controle de Qualidade em Saúde e da Divisão de 
Vigilância de Produtos e Serviços de Interesse da Saúde, no en-
frentamento ao combate à Pandemia COVID-19 (coronavírus), 
conforme justificativas assentes nas Requisições n. 313/2020 
e n. 323/2020. Prazo execução: 10 (dez) dias úteis, contados 
do recebimento pela Detentora de cada ordem de forneci-
mento. Fiscais do contrato: NLCQS: Liz Cristina Watanabe, RF: 
742.666.6, Celso Noboru Ochiai, RF: 754.572.0, Fernando Henri-
que Alves, RF: 793.724.5, Evanilda Y. O. Minomo, RF: 807.016.4 
e Rita de Cássia Souza, RF: 603.500.1; DVPSIS: Claudia Leal de 
Roberto, RF: 754.826-5 e Maria José Gonçalves Barbosa, RF: 
807.093-8.

II – A despesa decorrente da referida contratação correrá 
por conta da dotação orçamentária nº. 84.00.84.22.10.304.300
3.2.522.3.3.90.30.00.00, conforme Nota de Reserva nº 30.304, 
emitida em 15/05/2020. Autorizo a emissão da Nota de Empe-
nho em favor da Detentora.

 6018.2020/0024084-6
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/COVISA/2020
I - À vista do constante no processo eletrônico Nº 

6018.2020/0024084-6, RETIRRATIFICO o item I do despa-
cho proferido no SEI 028868340, publicado no D.O.C. de 
15/05/2020, página 87 - SEI 028984558, nos seguintes termos:

Onde se lê: I - [….] AUTORIZO, por meio da Cotação Eletrô-
nica nº 246/2020-COVISA, a contratação da empresa Refrigera-
ção Flora Ltda, CNPJ nº 05.780.938/0001-5 […].

Leia-se: I - AUTORIZO, por meio da Cotação Eletrônica nº 
246/2020-COVISA, a contratação da empresa Refrigeração Flora 
Ltda, CNPJ nº 05.780.938/0001-95.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 EXTRATO DE ATA DA LICITAÇÃO

PROC. SEI Nº 6018.2019/0018777-3
Extrato da Ata de Sessão Pública do PREGÃO ELETRÔ-

NICO nº 15/CRS-SE/2020: Realizado em 12/05/2019. Ata inte-
gral anexada ao processo SEI nº 6018.2019/0018777-3 e dis-
ponível no endereço eletrônico https://www.comprasnet.gov.br.

Certame conduzido pela Comissão Permanente de Licita-
ções constituída pela Portaria nº 025/CRS-SE/2019.

Objeto: Prestação de Serviços de remoção de pacientes 
por meio de Ambulâncias.

Atos da sessão: Credenciamento, abertura das propostas, 
formulação de lances pelas empresas participantes nos termos 
da legislação que rege o certame, classificação das propostas, 
exame da documentação de habilitação das empresas de me-
nor preço classificadas.

Resultado: A Pregoeira declarou vencedora, por atende-
rem ao edital e apresentar preços de acordo com os pratica-
dos no mercado, conforme pesquisas juntadas ao processo, a 
empresa:

DEZ SERVICOS E EMERGENCIAS LTDA, pelo valor mensal 
estimado de R$ 129.900,00 (cento e vinte e nove mil e nove-
centos reais).

Não foram interpostos recursos pelos licitantes.
Determinação final: Processo em condições de ser eleva-

do à Autoridade Competente para homologação.

 PROCESSO: 6018.2020/0023258-4
TERMO DE CONTRATO Nº 02/CRS-SUDESTE/2014
(Processo: 2012-0.104.538-6)
PAGAMENTO POR INDENIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do constante no presente administrativo, em es-

pecial da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que 
acolho, pela competência a mim conferida por Lei, AUTORIZO 
o pagamento, pela via indenizatória, à pessoa jurídica de 
direito privado ORPAN - ORGANIZAÇÃO PANAMERICANA DE 
SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.137.100/0001-88, no valor de R$ 263.662,70 (duzentos e 
sessenta e três mil seiscentos e sessenta e dois reais e setenta 
centavos), referente aos serviços de vigilância e segurança 

Inicialmente, em conformidade com às disposições contidas 
no Edital, a Pregoeira abriu a Sessão Pública, a qual, pela ine-
xistência de propostas, está sendo encerrada, também, por 
caracterizar-se “licitação deserta”.

A Pregoeira deliberou no sentido de sugerir DECLARAR 
DESERTO o presente certame, tendo em vista a ausência de 
proponentes, e encerrar a presente sessão.

Determinação Final: Processo em condições de ser en-
viado à autoridade competente para homologação do certame.

 RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Pregão Eletrônico n° 031/2020-HMEC
Processo n° 6018.2020/0006901-2
Obleto:CAMPO PARA MESA CIRÚRGICA ESTÉRIL DES-

CARTÁVEL.
A Pregoeira da 2ª Comissão de Licitação, designada pela 

Portaria 005/2020-Gab.Dir., diante do pedido de esclarecimento 
formulado pela empresa abaixo, em consulta ao Responsável 
Técnico, esclarece o quanto segue:

INTERESSADO:MARINGÁ HOSPITALAR DIST. DE MEDICA-
MENTOS E CORRELATOS EIRELI.

PERGUNTA:Gostaria de esclarecimentos sobre a apresenta-
ção do produto. Na descrição do objeto em edital o item 1.3 diz:

Apresentação: O produto deverá ser acondicionado de acor-
do com a praxe do fabricante, garantindo sua integridade até 
o uso. Rotulado conforme a legislação em vigor, podendo ser 
acondicionadas em caixa ou embalagem com até 100 unidades.

Nossa caixa tem 500 unidades. Podemos participar? Acre-
ditamos que a quantidade maior dentro da caixa influencia no 
armazenamento, sendo este menor, ocupando menos espaço.

RESPOSTA: Por favor manter o descritivo da minuta de 
edital:

“Apresentação: O produto deverá ser acondicionado de 
acordo com a praxe do fabricante, garantindo sua integridade 
até o uso. Rotulado conforme a legislação em vigor, podendo ser 
acondicionadas em caixa ou embalagem com até 100 unidades.”

Uma vez que esse quantitativo (caixa até 100 unidades) é 
melhor para dispensar para uso nas enfermarias, sendo que as 
caixas com 500 unidades podem ocorrer desperdícios e/ou con-
taminações, por ficarem expostas mais tempo até seu término, 
nas bancadas da sala de preparos de medicação no postos de 
enfermagem nas enfermarias.

 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - COVISA

 6018.2020/0028036-8
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/COVISA/2020
I – À vista dos elementos contidos nos autos do Processo 

Eletrônico nº 6018.2020/0028036-8, em especial pela compe-
tência a mim delegada através da Portaria nº 727/2018-SMS.G, 
com fundamento no Decreto nº 59.283/20, Lei nº 13.979/2020, 
artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 12º do 
Decreto 44.279/2003 e art. 2º do Decreto 54.102/2013, AUTORI-
ZO por meio da Cotação Eletrônica nº 313/2020, a contratação 
da empresa DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA-ME, 
CNPJ/MF Nº 12.904.870/0001-74, para aquisição de 3.500 
unidades de Touca Cirúrgica - Gram. Miníma 10g/m2, pelo 
valor unitário de R$ 0,09 e total R$ 315,00; e 5.000 unidades 
de Touca Cirúrgica - Gramatura entre 20 a 50 g/m2, pelo valor 
unitário de R$ 0,09 e total R$ 450,00, para atendimento das 
necessidades da Divisão de Vigilância de Produtos e Serviços de 
Interesse em Saúde, do Núcleo de Laboratório de Controle de 
Qualidade em Saúde e da Divisão de Vigilância de Zoonoses, no 
enfrentamento da pandemia COVID19 (coronavírus), conforme 
justificativas assentes nas Requisições nº 288/2020, 310/2020 
e 376/2020. Valor total das aquisições: R$ 765,00 (setecentos 
e sessenta e cinco reais).Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis 
após a retirada da NE. Fiscais do contrato: DVPSIS: Claudia 
Leal de Roberto, RF: 754.826-5, Maria José Gonçalves Barbosa, 
RF: 807.093-8; NLCQS: Evanilda Y O Minoro, RF: 807.016.4, 
Ana Carolina R. S. Silva, RF: 810.424.7, Patrícia, RF: 806.445-8, 
Ricardo Jose Dunder, RF: 806.354.1 e Rita de Cássia Souza, RF: 
603.500.1; e DVZ:Caroline Cotrim Aires, RF: 806.226.9, Luciana 
Renata Jordão, RF: 746.036.8.

II – A despesa decorrente da referida contratação correrá 
por conta da dotação orçamentária nº. 84.00.84.22.10.304.30
03.2.522.3.3.90.30.00.00, conforme Nota de Reserva nº 29.902 
emitida em 12/05/2020 (Sei 028864207).

 COMUNICADO DE REDESIGNAÇÃO DE 
ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2020
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 6018.2020/0017735-4
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR VALOR GLOBAL POR ITEM
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Portal de Compras do Gover-

no Federal – http://www.comprasnet.gov.br
UASG COVISA: 925218
MODO DISPUTA: ABERTO
Ficam informadas as empresas interessadas em participar 

do PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2020-SMS/COVISA, para 
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE RESPI-
RADOR PURIFICADOR DE AR TIPO SEMIFACIAL FILTRANTE 
PFF2 (ITENS 01 E 02), com abertura das propostas, marcada 
inicialmente para o dia 21/05/2020 às 09:30horas, que diante 
do pedido de esclarecimento da empresa: AMANDA MICALLONI 
DE OLIVEIRA, foram retiradas do edital as exigências do INME-
TRO e do Certificado de Aprovação (CA).

A abertura para realização da sessão pública fica remarca-
da para o dia 29/05/2020 às 09:30 horas. Demais informações 
poderão ser obtidas pelo site: www.comprasgovernamentais.
gov.br.

 6018.2018/0024047-8
Extrato do TERMO ADITIVO Nº 003/2020  ao TERMO DE 

CONTRATO 011/2018/COVISA.G  
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/

Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde

CONTRATADA: VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL 
LTDA. , C.N.P.J. nº 96.591.128/0001-46

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Alteração de fiscais. 

 6018.2020/0007135-1
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 009/2020
PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2020/COVISA/SMS
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/

Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde

CONTRATADA: GUAPI DISTRIBUIDORA LTDA - ME., C.N.P.J. 
nº 15.915.270/0001-08

VIGENCIA DA ATA: 13/05/2020 a 12/05/2021
OBJETO DA ATA: Constitui objeto desta Ata o Registro de 

Preços para o fornecimento de capa para recipientes de arma-
zenamento de água até 250 litros (itens 03 e 04);

Item 03 (item de cota principal) - CAPA PARA RECIPIENTES 
DE ARMAZENAMENTO DE ÁGUA ATÉ 250 LITROS - R$ 9,00 por 
unidade Marca: STRONG G250RD Fabricante: NORTE PIONEIRO 
Apresentação da embalagem: embalagem individual

Item 04 (item de cota reservada) - CAPA PARA RECIPIEN-
TES DE ARMAZENAMENTO DE ÁGUA ATÉ 250 LITROS - R$ 
9,00 por unidade Marca: STRONG G250RD Fabricante: NORTE 
PIONEIRO Apresentação da embalagem: embalagem individual

Consumo Médio Estimado:
ITEM CMM (consumo médio mensal) CMA (consumo médio anual)
03 537,16 unidades 6.446 unidades
04 179 unidades 2.148 unidades

de pregão ocorrerá a partir das 9h30min do dia 28 de maio 
de 2020, pelo endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo 
da 6ª Comissão Permanente de Licitações da Secretaria 
Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo. 

 PROCESSO: 6018.2018/0062924-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2019-SMS.G
(Pregão Eletrônico nº 067/2019-SMS.G)
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS / SETOR DE ATAS DE RE-

GISTRO DE PREÇOS
EXTRATO
PROCESSO: 6018.2018/0062924-3
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 À ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 191/2019-SMS.G
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: FARMACE INDÚSTRIA 

QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA. - CNPJ nº 
06.628.333/0001-46

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 
de Preços nº 191/2019-SMS.G, pelo período de 29/05/2020 a 
29/05/2021, conforme despacho autorizatório publicado no 
DOC/SP de 03/04/20 – página 50, ficando mantidas e inalte-
radas as demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o 
citado Termo.

 PROCESSO: 2015-0.321.529-2
CONVÊNIO Nº 049/2015-SMS.G
CELEBRAÇÃO DE TERMO ADITIVO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do noticiado no presente administrativo, conside-

rando a essencialidade dos serviços, AUTORIZO a celebração 
do Termo Aditivo n. 08/2020 ao Convênio 049/2015/SMS.G, 
firmado entre esta Pasta e a Coordenação Regional das Obras 
de Promoção Humana, CNPJ nº 43.473.487/0001-32, objetivan-
do a aprovação do Novo Plano de Trabalho para o período de 
01/05/2020 a 30/06/2020, cujo orçamento para este período 
corresponde ao valor total estimado de R$ 74.192,12, onerando 
a dotação orçamentária 84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.39.00, 
Fontes 00 conforme nota de reserva n. 30130/2020. 

 PROCESSO: 6018.2017/0010754-7
TERMO DE CONTRATO Nº 052/2017-SMS-1/CONTRATOS
AUTORIZAÇÃO DE ADITAMENTO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do constante no presente processo, em especial 

manifestação de SMS/CMR e de SMS-1, que acolho, consideran-
do a impossibilidade de solução de continuidade dos serviços, 
com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO 
o aditamento do Termo de Contrato nº 052/2017/SMS-1/CON-
TRATOS, firmado entre a Prefeitura Municipal de São Paulo, por 
meio desta Pasta, e a GEOSAÚDE GERENCIADORA LTDA., CNPJ 
nº 04.296.829/0002-15, cujo objeto é a prestação de serviços 
de engenharia na área de tecnologia em saúde por meio de 
sistemas digitais para execução dos serviços do Programa 
ALÔ SAÚDE no Município de São Paulo, a fim de promover a 
prorrogação do prazo de vigência, pelo prazo de 2 (dois) meses, 
a partir de 17.05.2020, com cláusula resolutiva expressa, pelo 
valor total estimado de R$ 3.364.805,50 (três milhões, trezentos 
e sessenta e quatro mil, oitocentos e cinco reais e cinquenta 
centavos), a ser suportado pela dotação orçamentária nº 84.1
0.10.302.3003.2507.3350.3900.02, conforme Nota de Reserva 
nº 30.293/2020. 

 PROCESSO: 6018.2020/0029053-3
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 238/2020-SMS.G
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
I - À vista dos elementos contidos no presente, no uso das 

atribuições legais e com base no artigo 24, IV, da Lei Federal 
8.666/93 e art. 2o, II do Decreto Municipal n. 59.283/2020, AU-
TORIZO a contratação, por dispensa de licitação n° 238/2020, 
em caráter emergencial, da pessoa jurídica de direito privado 
SUPERBRANDS COMÉRCIO DE PRODUTOS DE USO PESSOAL - 
EIRELI, CNPJ n. 08.959.556/0001-11, pelo valor unitário de R$ 
4,93, totalizando R$ 12.325.000,00 (doze milhões, trezentos 
e vinte e cinco mil reais), para fornecimento de 2.500.000 
unidades de MASCARA, CIRURGICA, C/FILTRO,C/ELASTICO, 
DESCARTAVEL, para abastecimento da rede de Atenção Básica 
Municipal e combate à epidemia do COVID-19.

II - Será onerada a dotação orçamentária n. 84.10.10.302.3
003.4.107.33903000.02 - Fonte 02, NR 30.165/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0010381-4
TERMO DE CONTRATO Nº 003/2020-SMS-1/CONTRATOS
(Processo: 6018.2019/0079970-1)
AUTORIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do constante no presente processo administrativo, 

a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, em espe-
cial o ateste das áreas técnicas responsáveis, AUTORIZO, com 
fundamento no artigo 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, a prorrogação do prazo para entrega da Ordem 
de Serviço ou de Fornecimento de Bens nº 026881933/2020/
CERIIVMAR/JÁ-VM/STS/CRS-SE/SMS/CRS-SUDESTE/SMS, para 
até 14.06.2020, emitida em favor de METALPLAY INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA., CNPJ n° 09.334.838/0001-96, em razão do 
Termo de Contrato nº 03/2020/SMS-1/CONTRATOS.

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO 
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 015/2020-HMEC
6018-2019/0084547-9
Extrato da Ata da Sessão Pública do Pregão Eletrôni-

co nº. 015/2020-HMEC, realizado em 15/05/2020 - Ata inte-
gral juntada ao processo em epígrafe – Certame conduzido pela 
2ª Comissão Permanente de Licitação, constituída pela Portaria 
nº. 005/2020-Gab.Dir.

Objeto:FRASCO COLETOR DE ASPIRAÇÃO 5 LITROS
Atos da Sessão: Às 09:01 horas do dia 15 de maio de 

2020, reuniu-se a Pregoeira Oficial deste Órgão e respectivos 
membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento 
legal Portaria nº 005/2020-Gab. Dir. de 17/04/2020 para, em 
atendimento às disposições contidas no 10.024/2019, referente 
ao Processo nº 6018.2019/0084547-9 , realizar os procedimen-
tos relativos ao Pregão nº 15/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0010628-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2020-SMS.G
PENALIDADE
DESPACHO DA DIRETORA
I. À vista dos elementos constantes nestes autos, em espe-

cial o Ateste de SMS.3 (SEI 028098236), que acolho como razão 
de decidir, APLICO, nos termos da competência delegada pela 
Portaria nº 890/2013-SMS, à empresa DROGARIA POPULAR 
MELHOR PREÇO RGS EIRELI, CNPJ nº. 31.538.876/0001-10, 
através da ATA DE RP Nº. 30/2020-SMS.G (SEI 026490016), 
consubstanciada pela nota de empenho nº. 26.429/2020 (SEI 
027176752) referente a ordem de fornecimento nº. 0422/20-1 
(SEI 027267840), penalidade de multa correspondente a 01% 
sobre o valor da Nota Fiscal nº 320 (SEI 028006368), com fun-
damento na ATA DE RP e no art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93.

II. Outrossim, fica a contratada NOTIFICADA do prazo de 5 
(cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, deven-
do ser protocolado no endereço eletrônico dsuprisms3@prefei-
tura.sp.gov.br, mediante o recolhimento das custas de preparo, 
no mesmo prazo, sob pena de não conhecimento.

 PROCESSO: 6018.2019/0064311-6
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2020-SMS.G
PENALIDADE
DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos constantes nestes autos, em especial 

o ateste (SEI 028603088), que acolho como razão de decidir, 
APLICO, nos termos da competência delegada pela Portaria nº 
890/2013-SMS-G, à empresa DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.027.894/0007-
50, através da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 135/2020 (SEI 
027103945), em razão do atraso injustificado na entrega dos 
produtos, consubstanciado pela Nota de Empenho n° 30.670/20 
(SEI 027570660), a penalidade de multa correspondente a 5% 
(cinco por cento) sobre o valor da Nota Fiscal n° 55.578 (SEI 
028603044), com fundamento no anexo da nota de empenho 
(SEI 027296777) e no art. 86 da Lei Federal nº 8.666/93.

 PROCESSO: 6018.2019/0003974-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2019-SMS.G
(Pregão Eletrônico nº 097/2019-SMS.G)
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS / SETOR DE ATAS DE RE-

GISTRO DE PREÇOS
EXTRATO
PROCESSO: 6018.2019/0003974-0
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 À ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 199/2019-SMS.G
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: PS DISTRIBUIDORA DE PRO-

DUTOS DA SAÚDE EIRELI -CNPJ nº 08.304.991/0001-08
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 

de Preços nº 199/2019-SMS.G, pelo período de 21/05/2020 a 
21/05/2021, conforme despacho autorizatório publicado no 
DOC/SP de 03/04/20 – página 50, ficando mantidas e inalte-
radas as demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com o 
citado Termo.

 PROCESSO: 6018.2020/0021102-1
TERMO DE CONTRATO Nº 013/2019-CRS-SUL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 314/2019-SMS.G
(Processo: 6018.2019/0013714-8)
PAGAMENTO POR INDENIZAÇÃO
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do constante no presente processo administrativo, 

em especial da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
que acolho, e pela competência conferida pelo art. 1º do Decre-
to Municipal nº 44.891/04, reconheço o direito à indenização 
à pessoa jurídica de direito privado WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS LTDA., CNPJ: 35.820.448/0069-24, no valor de 
R$ 1.728.443,00 pela prestação de serviços de atendimento a 
pacientes incluídos no programa de oxigenoterapia domiciliar 
prolongada (ODP), no território da Coordenadoria Regional Sul, 
no período de 06/01/2020 a 29/02/2020. Será onerada a dota-
ção 84.24.10.301.3003.2.509.3.3.90.39.00 Fonte 00.

 PROCESSO: 6018.2018/0021842-1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2019-SMS.G
(Pregão Eletrônico nº 323/2018-SMS.G)
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS / SETOR DE ATAS DE RE-

GISTRO DE PREÇOS
EXTRATO
PROCESSO: 6018.2018/0021842-1
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 À ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 196/2019-SMS.G
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA / DETENTORA: BECTON DICKINSON INDÚS-

TRIAS CIRÚRGICAS LTDA. -CNPJ nº 21.551.379/008-74
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da Ata de Registro 

de Preços nº 196/2019-SMS.G, pelo período de 14/05/2020 a 
14/05/2021, conforme despacho autorizatório publicado no 
DOC/SP de 03/04/2020 – página 50, ficando mantidas e inal-
teradas as demais Cláusulas da Ata no que não colidirem com 
o citado Termo.

 PROCESSO: 6018.2019/0030831-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
AUTORIZAÇÃO
DESPACHO DA DIRETORA
I - Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento lici-
tatório objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS, a 
pedido de DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS – SMS.3, com 
fundamento na Lei Municipal nº 13.278 de 07 de janeiro de 
2002, no Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de dezembro de 
2003, Decreto nº 46.662, de 24 de novembro de 2005 e nas 
Leis Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e APROVO a minuta do edital anexo (SEI 
028835362 ) ao presente processo.

II - Fica designada para condução do certame a 6ª Comis-
são Permanente de Licitação instituída através da Portaria nº 
114/2020-SMS.G

PROCESSO: 6018.2019/0030831-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2020-SMS.G, processo em 

epígrafe, destinado à aquisição de MATERIAIS MÉDICOS, para 
a Coordenadoria de Atenção Básica/Programa Saúde da Família, 
do tipo menor preço. A abertura/realização da sessão pública 

x243389
Realce


